
令和 3年 2月吉日 

山形県理学療法士会会員 各位 

一般社団法人 山形県理学療法士会 

会    長   岩井 章洋 

 

コーディネーターから学ぶ理学療法士の助言研修会の開催について（ご案内） 

 

謹啓 向春の候 ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃より、地域包括ケアシス

テム構築に向けた本会活動にご協力をいただきまして、誠にありがとうございます。  

このたび、自立支援型地域ケア会議において真に活躍できる専門職の人材育成を進めるた

め、標記研修会を下記により行います。 

研修会では、理学療法士からの助言が市町村でどのように活かされているのか、どのような

助言が必要とされ、期待されているのかをご講演いただく予定です。 

つきましては、ご多忙の折とは存じますが、ご参加くださいますようご案内申し上げます。 

                              謹白 

                  記 

 

1．日  時：令和 3年 3月 21日（日） 14：00～16：30（Zoom入室 13：30より） 

2．内  容： 

① ミニレクチャー 14：00～15：00（各20分の講義） 

テーマ：「理学療法士に期待する助言」 

「理学療法士の良いところ、改善してほしいところ」 

「理学療法士の助言がどのように活かされているのか」 

 

講師：ⅰ.社会福祉法人天童福祉厚生会 清幸園ケアプランセンター 

センター長 村山 正市 氏 

ⅱ.長井市市役所 福祉あんしん課 生活支援コーディネーター 

             布施 京子 氏 

ⅲ.済生会 愛らんど地域包括支援センター 保健師 

             冨士 尚美 氏 

② ディスカッション 15：10～16：30 

テーマ：「心に残った他職種の助言」 

    「他職種の助言から考える理学療法士の助言内容」 

 

3．参 加 費：無料 

 

 



4．開催方法 

 ① 受講方法 オンラインミーティング形式（Zoomを利用） 

        参加者は研修会開催日までに申し込みいただいたメールアドレスに「招待U

RL」を送付いたします。3月12日の申し込み締め切りから数日以内に連絡が

ない場合はお手数ですが下記問い合わせへご連絡をお願い申し上げます。 

② 受講方式 参加者各個人のインターネット環境（PC、Wi-Fiや光回線などネットワーク

        環境）を利用して参加してください。カメラ及びマイクが付いている端末も

        しくはウエブカメラやイヤホンマイクを利用してディスカッションができる

        環境を整えてください。 

5．申込締め切り 令和3年3月12日（金） 

6．事前の接続リハーサルについて 

WEB研修会に初めてご参加の皆様に安心してご参加いただけるよう事前の接続リハーサ

ルを行います。3月16日（火）19時～20時の間に別途送付する「リハーサル用招待URL」を

利用して接続してください。簡単なZoomの利用についてレクチャーを行う予定です。 

 

7．申し込み方法 「d2087008@yahoo.co.jp」へメールにてお申し込みください。 

参加者1名につき1アドレスでお申し込みください。 

        件名：助言者資質向上研修会申し込み 

        本文：①氏名②所属先名③職種④メールアドレス 

⑤事前リハーサルへの参加希望の有無 

 

8．その他 

① 本研修会へ参加のために取得した個人情報は、本研修会の連絡用にのみ使用いたします。 

② 本研修会に参加するための「招待URL」は外部に漏洩しないようにしてください。 

③ ディスカッションがございますので、カメラ機能をオンにしてご参加ください。 

④ 当日のご参加において、表示されるお名前は「ヤマガタ タロウ」を例にカタカナにて設

定をお願い致します。 

⑤ 撮影・録音・録画は禁止です。いかなる理由があっても行わないでください。 

 

※本研修会は令和2年度山形県地域包括ケアシステム構築推進事業（地域ケア会議助言者資質

向上事業）費補助金を活用し開催します。 

 

 

 

【問い合わせ先】 

最上町立最上病院   多田雄一 

TEL：0233-43-2112 

e-mail：saihoku_pt@yahoo.co.jp 

mailto:d2087008@yahoo.co.jp

